
 

Determinazione num.6, AREA SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALEdel  04/02/2015 

COPIA  

 
 

 

COMUNE DI CERESARA 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
____________________________________ 

 

 

AREA AREA SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

NUMERO 6 DEL    04/02/2015 

 

Verbale di Determinazione 
 

Responsabile di posizione : BARDINI ELISA 
 
 

Oggetto:  CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER 
L'ESERCIZIO 2014. PARIFICAZIONE. 

 
___________________________________________________________________________________ 
 

Copia agli uffici : 

 

 Servizio finanziario - personale - economato 

 Servizio anagrafe - stato civile - elettorale - leva - statistica - protocollo - servizi cimiteriali 

 Servizio segreteria - obiettori - assistenza sociale - biblioteca - cultura - sport - servizi scolastici - affari generali - istituzionali - 

legali - vigilanza 

 Servizio tributi - relazioni con il pubblico - ecologia - commercio 

 Servizio tecnico - urbanistico - demanio - edilizia pubblica e privata - manutenzioni - patrimonio 

 

___________________________________________________________________________________ 
 

Atto istruito dal funzionario BARDINI ELISA 

 

 

 

 

N° ……………… DEL REGISTRO PUBBLICAZIONI 

 



 

Determinazione num.6, AREA SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALEdel  04/02/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 30/03/01 n. 165; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 18/07/2014, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2014, il Bilancio pluriennale e la 
Relazione revisionale e programmatica per il periodo 2014-2016; 
 
Richiamati l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, i quali prevedono che entro il 
30 gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a 
detti agenti sono tenuti a presentare il conto della gestione dell’esercizio finanziario precedente, da 
trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 
dall’approvazione del rendiconto; 
 
Preso atto che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, sono stati legittimati alla 
gestione con apposito provvedimento i seguenti agenti contabili: 
 

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE Provv.to nomina 

Elisa Bardini Economo Dg 103/2001 

Elisa Bardini Agente contabile – 

riscossioni varie 

Dg 01/2005 

Alfio Ruffoni Agente contabile – servizi 

e strutture com.li 

Dg 01/2005 

Roberto Vignoli Agente contabile – diritti 

segreteria, stato civile 

Dg.01/2005 

Carlo Alberto Arrighi Agente contabile – 

sanzioni e cosap mercato 

Dg 12/2011 

Uniriscossioni spa Equitalia Concessionario 

riscossione – tarsu, ici 

entrate patrimoniale 

Dc 37/2006 

Anna Rita Terzi Agente contabile- buoni 

pasto rette sad 

Dc 01/2005 

Gianluca Milani Agente contabile – diritti 

uff. tecnico 

Dg 01/2005 

 
Tenuto conto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2014  redatto 
su modello conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/96, corredato, per quanto di rispettiva 
competenza, dai seguenti documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00: 

a) provvedimento di legittimazione contabile alla gestione; 
b) lista per tipologie di beni; 
c) copia degli inventari; 
d) documentazione giustificativa della gestione; 
e) verbali di passaggio di gestione; 
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi; 

 
Vista la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente, giusto prot. 496 del 29/01/2015; 
 



 

Determinazione num.6, AREA SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALEdel  04/02/2015 

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti 
contabili con le scritture contabili dell’ente; 
 
Dato atto che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato le verifiche previste 
dall’art. 223, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto che gli agenti contabili a materia e a denaro di sopra elencati hanno reso il 
conto della gestione dell’esercizio 2014, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 233, comma 
2, del D.Lgs. n. 267/00; 
 
2) di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della corrispondenza 
dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente 
 
3) di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio 
Comunale, contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di 
riferimento; 
 
4) di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti 
contabili alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 
7) di dare atto che il presente provvedimento   non è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione num.6, AREA SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALEdel  04/02/2015 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

FtoBARDINI ELISA Fto BARDINI ELISA 

 

............................................. ......................................... 

PARERE 

 

Regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis .D.Lgs. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

Fto BARDINI ELISA 

 

.............................................  

 

 

Regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis .D.Lgs. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

Fto BARDINI ELISA 

 

.................................................... 

 

  

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 

 VISTO 

 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ( Art. 151, comma 4 D.Lgs. 267/2000 ). 

 

Lì,04/02/2015 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

 Fto BARDINI ELISA 

 

 .................................................... 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì 03.03.2015                                                                                                  IL RESPONSABILE DI P.O 

                                                                                                                 BARDINI ELISA 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa in relazione al 

disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nell’Albo Pretorio informatico 

del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 03.03.2015. 

  

Ceresara, lì 03.03.2015 

Il Messo Comunale 

F.TO TERZI ANNA RITA 

 

 


